¹ Cf. infra in cap. III. notas conclusioni adiectas.

² Eiusdem schematis pars altera C. V. 1638 b.

³ Schema Constitutionis etc. C. V. 77 d. Relatio etc. C. V. 131 b.

⁴ Ex actis etc. C. V. 1669 a. ⁵ Emendationes etc. C. V. 199 d.

⁶ Ex actis etc. C. V. 1675 a. Relatio etc. C. V. 208 e.

⁸ Ibid. C. V. 209 b. ⁹ Ex actis etc. C. V. 1675 b. e.

¹⁰ C. V. 209 b. c.

tione seu publicatione finali post alteram Constitutionem dogmaticam. Ad hoc nos movit non solum, quod iam ex hoc ambone diximus, iuxta mentem perplurimorum Patrum, quod nempe secunda pars huius conclusionis necessario retinenda est; sed alia etiam accessit ratio non parvi ponderis. Scitis enim, Venerabiles Patres, quod schemata nostra, tum primigenia, tum renascentia, pluribus in locis infelicitate divulgata typisque impressa hac illuc pervolitant: expedit igitur, ut iis, qui nos oculo attentiori et forsitan minus aequo observant, nullam praebeamus ansam falso sibi persuadendi ac statim in vulgus spargendi, nos a tali vel tali proposita doctrina recessisse.¹ Antequam emendatio quadragesima octava, qua unus ex Patribus, ut conclusio omitteretur, suasit, suffragiis subiiciebatur, relator addidit²: „Per decursum revisionis ac secundae discussionis huiuscemodi nostri schematis, non dicam aliqui, non dicam plurimi, sed perplurimi Patres doluerunt apud nos, quod relate ad hanc vel illam opinionem, tum primum ab Episcopis ordinariis, tum postea a sancta Sede interdictam et prohibitam, Concilium Vaticanum se quasi abstinere videretur, sive redivivis controversiis dari locum posse. Et quid ad haec responderunt Patres deputati? Responderunt ante omnia, se semper paratos esse ad exse- quenda mandata sacrae huius oecumenicae Synodi, cuius humiles servos et interpretes, et dociles operarios se agnoscent. Interea tamen adiecerunt, ad Concilium generale non pertinere in suis capitibus e canonibus nisi ea tradere, quae fide certa declaranda sunt, ea autem reprobare, quae fidei contraria demonstrantur. Ne autem ex hoc silentio Concilii detrimenti aliquid afferatur saluberrimae auctoritati. quae Sedes Apostolica, tamquam mater ac magistra vigilantissima, errores hic aut illic insurgentes, ab Episcopis ordinariis ut plurimum denunciatos, amovit et reiecit, oecumenica Synodus, gravi monitione capitibus et canonibus postmissa, neminem ignorare posse declarat, ea omnia, quae circa huiusmodi controversias doctrinales et pravas opiniones a sancta Sede fuerunt decreta et sancita, sollicite ac religiose servanda esse; et hac de causa textui schematis standum censuerunt esse Patres deputati, iudicio tamen Emorum et Rñorum Patrum omnia submittentes.“ Emendatio igitur, quum suffragiis proponeretur, a Patribus reiecta et conclusio approbata est³. Deinde totum caput quartum cum canonibus et conclusione a deputatione secundum Patrum propositiones emendatum eorum suffragiis recipitur⁵.

Itaque de tota Constitutione habita erat discussio generalis, deinde specialis de singulis partibus. Singulae in has a Patribus propositae emendationes a deputatione de fide examinatae atque in Congregationibus generalibus Patribus explanatae eorumque erant subiectae

¹ Ibid. C. V. 210b sqq.

Ibid. C. V. 211a sqq.

³ Ibid. C. V. 212b.

⁴ C. V. 212 sqq.

⁵ Acta etc. C. V. 739a.

suffragiis. Secundum emendationes ab iis approbatas reformatae singulae partes Congregationum generalium suffragiis iterum subiectae erant. Restabat, ut Constitutio, quae per partes approbata erat, iam tota Congregationi generali proponeretur, id quod, ut supra¹ vidimus, solemniori modo ita fieri debebat, ut singuli Patres voce sive „Placet“, sive „Non placet“, sive „Placet iuxta modum“, quid sentirent, enunciarent. Itaque in eadem illa Congregatione generali quadragesima quinta, qua tertium et quartum caput cum canonibus et conclusione totius Constitutionis per partes approbatum esse vidimus, sententiae Patrum de tota Constitutione solemniori illo modo rogatae sunt. „Iussu Praesidis, Eīi Cardinalis de Angelis, Concilii Subsecretarius ambonem concendens super integra Constitutione *de fide catholica* nominatum singulos Patres iuxta dignitatis et promotionis ordinem rogavit, quorum 515 absolute ‚Placet‘ responderunt, 83 ‚Placet iuxta modum‘, i. e. conditione aliqua adiecta, quam scripto illico tradiderunt; nemo vero ‚Non placet‘ dixit.²

Conditiones ab iis propositae³, qui „Placet iuxta modum“ responderunt, a deputatione in vigesima septima sessione (d. 16. Aprilis) examinabantur, atque in Congregatione generali quadragesima sexta (d. 19. Aprilis) relationem de iis habuit Episcopus Brixinensis⁴. Paucis agit de iis, quae ad stylum referuntur⁵, et de iis, de quibus suffragia Patrum iam lata erant⁶. De aliis accuratius disserit. Duas recipiendas Patribus commendat, emendationem vigesimam tertiam⁷, qua postulabatur, ut in initio capituli primi pro „Sancta Romana catholica Ecclesia“ poneretur „Sancta catholica Apostolica Romana Ecclesia“⁸, et nonagesimam nonam cum dimidio⁹, qua suadebatur, ut canoni tertio capituli secundi adderetur „et perfectionem“¹⁰. Quae quidem duae exceptiones a Patribus recipiebantur¹¹.

Fere quadraginta exceptiones referebantur ad conclusionem totius Constitutionis, quarum aliis suadebatur, ut conclusio omitteretur, aliis, ut mutaretur, aliis, ut ad finem alterius Constitutionis transferretur, quod eo magis mirum videri debet, quod in discussione speciali tres solum emendationes de ea propositae erant et earum sola una petebatur, ut conclusio eo loco omitteretur. Deputatio conclusionem retinendam esse censebat nec conditiones proponendas, quoniam ad rem

¹ Prolegomena I. p. 6. ² Acta etc. C. V. 739 a. Ex actis etc. C. V. 1678 a. Cf. ibid. notam 1. ³ C. V. 219 b sqq.

⁴ Relatio etc. C. V. 232 c sqq. Ex actis etc. C. V. 739 b.

⁵ Relatio etc. C. V. 235 c. ⁶ Ibid. C. V. 235 d.

⁷ Emendationes etc. C. V. 223 c.

⁸ Relatio etc. C. V. 234 d sqq. Quae tanta fuerit de primis verbis capituli primi disputatio, v. infra cap. II. comment. I.

⁹ Emendationes etc. C. V. 229 b. ¹⁰ Relatio etc. C. V. 243 c sqq.

¹¹ Ibid. C. V. 245 c.

iam iudicatam referrentur¹. Episcopus Brixinensis, quum ad conditiones de conclusione agentes pervenisset: „Deputatio vestra“, inquit, „non una vice, sed repetitis vicibus in sinu consessus sui hac de re egit, et semper censuit eadem prorsus constantia, hanc conclusionem sive tale monitum omnino necessarium esse. Nam non potuit non praevidere, quanta mala exoritura sint, si opinio illa invalesceret, quod de omnibus, quae neque in capitibus neque in canonibus huius Constitutionis de fide continentur, in scholis libere, imo liberrime posset disputari. Huic tanto malo, quod eo maius esset, quum post tot saecula demum Concilium Vaticanum secutum fuerit ultimam Synodum Tridentinam, huic tanto malo alia ratione obviare Concilium Vaticanum non potest iuxta sententiam deputationis de fide, quam addendo Constitutioni dogmaticae de fide talem clausulan, seu talem conclusionem, qua monentur fideles officii sui in erroribus arcendis et in erroribus eliminandis, et qua admonentur magistri, quod non sufficit probato catholico solummodo ea vitare, quae de fide vitanda sunt, sed etiam ea, quae per decreta Sedis Apostolicae sunt definita. — Ergo de necessitate huius conclusionis ne momento quidem temporis in concessu deputationis vestrae de fide disputatum fuit de loco et de tempore utique aliquantulum haesit, sed solummodo unica vice: et Rm̄us relator, qui ultima vice officio relatoris ex hoc ambone functus est, rationes vobis, Rm̄i Patres, ingenue exposuit, cui deputatio de fide censeat, istam conclusionem hoc loco esse publicandam. Caeteroquin per se patet, quod quoad valorem dogmaticum, id est quoad censuram adiectam, nihil immutatur in decretis Sedis Apostolicae, etiamsi conclusio ista per Concilium Vaticanum probetur et publicetur. Valor dogmaticus seu censura adiecta prorsus eadem et immutata manet, qualis fuit ante publicationem et decretum Concilii Vaticani. Proinde, Rm̄i Patres, obseero et obtestor omnes, ut huic etiam conclusioni calculum suum, utique album, adiiciant.“²

Deputatio de fide sequenti die Constitutioni ultimam manum admovit, ita, ut ratione ultimae emendationis habita³ etiam conclusionem mutaret. Qua mutatione Christi fidelium in erroribus eliminandis officium ab eorum, qui docendi munere funguntur, officio magis distinxit. Quum antea scriptum esset: „omnes Christi fideles, maxime vero eos, qui praesunt vel docendi munere funguntur, per viscera Iesu Christi obtestamur, necnon eiusdem Dei et Salvatoris nostri auctoritate iubemus, ut ad hos errores a S. Ecclesia eliminandos operam conferant“, iam scribebatur: „omnes Christi fideles per viscera Iesu Christi obtestamur, eis vero, qui praesunt vel docendi munere funguntur, eiusdem Dei et Salvatoris nostri auctoritate iubemus, ut

¹ Ex actis etc. C. V. 1676 c. ² Relatio etc. C. V. 244 d sqq.

³ Cf. Ex actis etc. C. V. 1676 c.

ad hos errores a S. Ecclesia *arcendos et eliminandos* operam conferant.¹ Sed die sequenti (21. Aprilis) in sessione vicesima nona deputatio a priori illa mutatione, qua verborum quorundam transpositione Christi fidelium officium ab aliorum, qui docendi munere funguntur, distinguitur, recedendum esse putavit ac priorem textum recepit, retenta tamen voce „*arcendos et*“². Quas quidem res per se minimas tam accurate persecuti sumus, quia quidam studio, quidquid Concilium egit, ei in crimen vertendi ex ipso hoc modo, quo conclusio Constitutioni addita est, materiam calumniandi petierunt, quod quam iniustum sit, simplici rei expositione patet.

Itaque Constitutio de fide perfecta erat. Unum supererat, ut in Sessione solemni a Patribus approbaretur et a Summo Pontifice confirmaretur.

Sessio solemnis tertia habita est d. 24. Aprilis, Dominica in Albis. Singuli Patres rogabantur, num placeret Constitutio, quam a Summo Pontifice acceptam magna voce antea recitaverat Episcopus Fabrianensis et Matilicensis; responsa Patrum a scrutatoribus excipiebantur et a protonotariis describebantur. „Recensione suffragiorum habita, compertum est, unanimem fuisse omnium Patrum assensum, per verbum „Placet“ declaratum.“ Quod cum Summo Pontifici, qui Sessioni praesidebat, renunciatum esset, is Constitutionem a Patribus approbatam Apostolica auctoritate confirmavit³.

CAPUT ALTERUM.

Aliorum locorum Constitutionis de fide uberior explicatio.

COMMENTATIO I.

De initio capitinis primi Constitutionis de fide: „Sancta catholica Apostolica Romana Ecclesia“.

Nullus extat in capite primo Constitutionis de fide locus, de quo tantopere disputatum est, quam de primis eius verbis, quibus designatur Ecclesia. Quae disceptatio, licet ad caput recte intelligendum vix quidquam conferat, tamen, quum et historiam capitinis et summam illam diligentiam, quam Patres vel in verbis eligendis adhibuerint, mirum in modum illustret, accuratius enarranda est.

In schemate, quod deputationi⁴, et in eo, quod Congregationi generali⁵ proponebatur, caput primum incipiebat verbis „*Sancta Ro-*

¹ Ex actis etc. C. V. 1677 b.

² Ibid. C. V. 1678 b.

³ Sessio sol. C. V. 247 sqq.

C. V. 1629 a.

⁵ C. V. 71 c.

mana catholica Ecclesia^a. Quum autem discussio specialis primi capitilis haberetur, unus e Patribus vocem „Romana“ omitti, alter vel „catholica atque Romana Ecclesia“ poni voluit, vel voces „Romana catholica“ virgula separari¹. Deputatio tamen censuit, nihil mutandum esse². Itaque in tricesima sexta Congregatione generali, quum de emendationibus propositis suffragia ferenda essent, Episcopus Brixinensis, deputationis relator, Patribus suasit, ut priorem emendationem negligenter, quum nequaquam timendum esset, quod emendationis auctor timeret, ne „Ecclesia Romana catholica“ intelligeretur ea, quae esset in alma Urbe. Etiam rationem deesse, cur verba ab altero commendata recipentur, quum verba „Romana catholica Ecclesia“ non innuerent speciem quandam catholicae Ecclesiae, quae opponi posset „Anglo-catholicae“ vel alii. Addidit tamen relator, nihil ostare, quominus ad omnem sinistram interpretationem amowendam inter vocem „Romana“ et „catholica“ poneretur virgula³. Censuerunt Patres fere omnes, verba capitilis retinenda esse. Quum autem suffragia rogarentur, utrum virgula poneretur necne, magna inter eos exstitit dissensio, atque potentibus id Patribus Praesides suffragia ad aliam Congregationem distulerunt, ut collatis consiliis consensus facilius obtineri posset⁴.

Sequenti igitur die in Congregatione tricesima septima Episcopus Brixinensis specialem de ea re relationem⁵ habuit atque „re mature coram Deo perpensa et consiliis habitis et initis cum plurimis R̄mis Patribus, etiam cum pluribus ex delegatione de fide“ suadet, ut tollatur virgula. Quaerit, quae sit significatio verborum „Romana catholica Ecclesia“. „Significat idem“, inquit, „ac Ecclesia Romana, id est mater et magistra omnium ecclesiarum, coniuncta cum Ecclesia catholica, id est, cum ea Ecclesia, quae est in toto orbe terrarum, et quidem ita coniuncta, ut Ecclesia Romana sit catholica et catholica sit Romana.“ Verba illa quasi nomen proprium Ecclesiae exhibere. Neminem autem inter nomen proprium et gentilitium virgulam inserere⁶. Quod aliqui, praesertim Angli, timeant, ne illis verbis error faveatur, quo asserunt, plures quasi species unius verae Ecclesiae esse. id non plane inane esse fatetur. Huic autem errori occurri posse in Constitutione dogmatica de Ecclesia⁷.

Quod de verborum significatione R̄mus Episcopus disseruit, non nemini fortasse displiceat. Maior tamen Patrum pars virgulam omitteandam censuit. Quum autem in Congregatione generali quadragesima quinta, d. 12. Aprilis, suffragia de tota Constitutione roga-

¹ Emendationes etc. C. V. 98a.

² Ex actis etc. C. V. 1671c.

³ Relatio etc. C. V. 102a sqq.

⁴ Ibid. C. V. 108d sq.

C. V. 117d sqq.

⁶ Relatio. C. V. 118a. b.

⁷ Ibid. C. V. 118c.

rentur, quadraginta quinque Patres suo „Placet“ conditionem adiecerunt, ut capitinis primi initium mutaretur; alii alias emendationes proposuerunt¹. Complures, cur locus mutandus esset, allatae sunt rationes, quas unus hisce comprehendit: „Minus placet vox ,Romana‘. Quia 1. Non est necessaria ab initio, cum de Ecclesia postea expresse tractabitur, ubi poterit inseri. — 2. Quia vox apud omnes, qui lingua Anglicâ utuntur, ansam forsan praeberet errorem illorum propagandi, qui triplicem distinguunt Ecclesiam, catholicam *Romanam* unam, alteram *Graecam*, tertiam demum *Anglicanam*². — 3. In professione fidei Pii IV.

¹ Emendationes 9—44. C. V. 221 b sqq.

² Fuit haec primaria ratio. Constat enim, fuisse et esse in Anglia, qui contendant, unitatem Ecclesiae universalis conflari pluribus ecclesiis particularibus, fide et communione inter se diversis et separatis, de quo errore haec ad schema de Ecclesia a theologis, qui id scripserunt, adnotantur: „*Vetusiorum Anglicorum sententiam exponit Rex M. Britanniae in sua ,Réponse au Cardinal du Perron‘ apud ipsum Cardinalem in sua ,Réplique du Cardin. du Perron‘ c. 60: ,L’Église Romaine, la Grecque, l’Arménienne, l’Egyptienne, l’Abyssine, la Moscovite, et plusieurs autres sont membres plus excellents, à la vérité, en doctrine les uns que les autres, mais toutefois membres de l’Eglise catholique, de laquelle la masse et la contexture, quant à la forme externe, est, il y a longtemps, dissoute et désassemblée‘; recentioris autem cuiusdam Anglicorum factionis sententia est, catholicae Ecclesiae unitatem tribus constare ecclesiis sive communionibus partialibus, apud quas dicitur perseverare forma hierarchiae ecclesiasticae, quae originalis vel apostolica sit: constare nimur Romana, Anglicana et Orientali sive Graeco-schismatica, quarum unio licet desiderabilis, non sit tamen necessaria: ,L’union extérieure des églises,‘ scribit in ,Eirenicon‘ D. Pusey, ,si normale et si désirable qu’elle soit, si conforme qu’elle nous paraisse à la volonté de Dieu, n’est pas après tout une condition essentiellement et absolument nécessaire à l’existence de l’Église universelle. L’histoire est là qui nous en fournit les preuves les plus préremptaires. En effet, les annales ecclésiastiques nous montrent, même dans la période (de l’Église) indivise, la communion fréquemment interrompue et les églises particulières à diverses reprises séparées les unes des autres et spécialement séparées de Rome. Est-ce à dire pour cela qu’il y eût lésion essentielle dans les membres momentanément disloqués? Les âmes sorties du centre de l’union visible se trouvaient-elles par le fait même hors de l’Église et de la voie du salut? Non assurément, puisque dans les rangs de ces schismatiques et de ces excommuniés prétendus, nous voyons figurer des personnages d’une vertu sans reproche et des saints universellement reconnus pour tels par l’Église romaine elle-même. En voilà plus qu’il ne faut pour nous rassurer contre toutes les éventualités de l’avenir. Que nos avances de rapprochement soient acceptées ou non, ce n’est pas tout à fait une question de vie ou de mort; Dieu merci, l’Église anglicane pourra toujours garantir à ses enfants des moyens certains pour se sanctifier et se sauver.‘ Verum scribit Fr. Suares in sua ,Defens. fid. cathol.*

eadem loquendi ratio designat *particularem* Romanam Ecclesiam ,Matrem et Magistrum omnium Ecclesiarum⁴, ideoque ambigua videtur. — 4. Demum, quia non est vox usitata nec in Symbolis nec in Conciliis generalibus, per quantum sciām.⁴¹

His rationibus cessit deputatio atque eam emendationem, qua unus ex Patribus in Congregatione generali proposuerat verba „Sancta catholica Apostolica Romana Ecclesia“, commendare constituit². Brixensis, quum in Congregatione generali quadragesima sexta de conditionibus a Patribus adiectis nomine deputationis referret: „Unus alterve Patrum deputationis de fide eredit“³, inquit, „. hanc rem (quaestionem de initio capit) iam esse iudicatam, ita ut ab illa non amplius sit recedendum; sed reapse hae de re non est iudicatum. Quod virgula non debeat interponi inter verba „Romana catholica“, haec res est iudicata; sed quae nam denominatio sit adhibenda ad unicam et veram Ecclesiam Christi in terris indicandam, hac de re non est disputatum nec etiam iudicatum; proinde longe maior pars, imo in fine tota deputatio de fide credit, huius difficultatis rationem habendam esse.“³ Verba a deputatione electa commendavit atque omnium fere Patrum tulit suffragia¹.

COMMENTATIO II.

De possibiliitate certae naturalis cognitionis Dei a Concilio definita.

In capite altero Constitutionis dogmaticae de fide docetur, „*Deum, rerum omnium principium et finem, naturali humanae rationis lumine e rebus creatis certo cognosci posse*“, et canone respondentē proscribitur

adv. anglic. sect. errores l. III. c. 8. n. 4. de Summi Pontificis supra temporales reges excellentia et potestate⁴: ,Ex illa sententia sequitur aperte, plures ecclesias, quae sunt in mundo, non magis constituere universalem Ecclesiam, quae sit proprie una, quam plura temporalia regna sunt una respublica temporalis, vel unum imperium aut regnum.⁴ At vero, uti superiori capite declaratum est, et a Fr. Suares exponitur ibidem l. I. c. 7, accepit Ecclesia a Christo Domino constituentem formam definitam ac determinatam eamque visibilem ac conspicuam, qua esset una tantum; hinc ait idem Suares ibidem c. 8. n. 3: Cum „in symbolo Apostolorum profitemur, nos credere sanctam Ecclesiam catholicam . . ., hoc intelligendum est de certa et singulari Ecclesia. Cum enim vera Ecclesia catholica tantum sit una, individua et particularis ex vi illius fidei tenemur credere, illam esse veram Ecclesiam, in qua sumus, et cuius fidem profitemur, et consequenter tenemur credere, conventicula haereticorum non esse veram Ecclesiam, sed synagogam satanae (Apoc. 2) vel, ut Rufinus ait, Ecclesiam malignantium; ergo ut per illam fidem possimus discernere veram Ecclesiam a falsa, necesse est, ut sit de tali congregazione in particulari.“ (Schema de Ecclesia. C. V. 587 a sqq.)¹ C. V. 222 b. c.² Ex actis etc. C. V. 1676 a.

² Relatio etc. C. V. 235 a. b. Ibid. C. V. 246 a.

error, „*Deum unum et verum, Creatorem et Dominum nostrum, per ea, quae facta sunt, naturali rationis humanae lumine certo cognosci non posse*“. In his duo ex documentis Concilii accuratius explicanda sunt: qua ratione homini naturalis attribuatur facultas Deum cognoscendi, et quid homo de Deo naturaliter cognoscere posse dicatur.

I. Homo dicitur naturali rationis lumine Deum e rebus creatis certo cognoscere posse.

Voluit unus ex Patribus, in capite et canone ad rationis vocem addi „*uti nunc est*“, ut homo explicite in statu naturae lapsae Deum naturaliter cognoscere posse diceretur¹. Respondit in relatione nomine deputationis habita R̄mus Gasser, Epise. Brixinensis, illa verba, quae antea iam adfuissent, deleta esse, „*cum ea, quae in ista doctrina docentur, generatim vera habenda sint, sive sumatur homo in statu naturae purae sive in statu naturae lapsae*“². „*Agitur in genere de conditione naturae humanae.*“³

Quis sit sensus definitionis, praeclare illustratur illis, quae respondentи schematis de doctrina catholica loco adnotant theologi. „*Tria*“, inquiunt, „*hic notanda sunt. 1. Supponitur sane usus rationis. 2. Non est quaestio de facto, utrum singuli homines primam suam cognitionem Dei hauriant ex illa naturali manifestatione, et non potius per revelationem iis propositam excitentur ad querendum Deum, et Deum existere discant ex ipsa sibi proposita doctrina revelata; sed id, de quo agitur, et quod Scripturae immediate affirmant, est potentia rationis; quod nimirum obiectiva Dei per creaturas manifestatio ordinatur ad humanam rationem et huic insunt vires, ut possit ex illa manifestatione Deum cognoscere. Ex quo utique consequitur naturalis obligatio pro homine per hanc manifestationem, si alia praesidia desint, pervenienti ad cognitionem Dei, quod quidem a S. Paulo et in libro Sapientiae ll. cc. [Rom. 1, 21. Sap. 13, 1 sqq.] docetur diserte. 3. Non tractatur hic quaestio generatim de conditionibus necessariis, ut homo perveniat ad usum rationis.*“⁴

Itaque docetur a Concilio, Deum ratione humana *recte evoluta*, etiam *in statu naturae lapsae e rebus creatis cognosci posse*, atque id quidem *cum certitudine*. Quibus subsidiis ratio indigeat, ut recte evolvatur, non dicitur. Negatur tamen, ei opus esse revelationem seu aliud aliquod adiumentum supernaturale. Cuius doctrinae definitio, ut aiunt⁵ Patres deputati in folio schemati adiceto, necessaria visa est „*non solum propter traditionalismum, sed etiam propter errorem late serpentem, Dei exsistentiam nullis firmis argumentis probari nec proinde ratione certo cognosci*. — Quod vero ad traditionalismum per-

¹ Emendationes etc. Em. 5. C. V. 21a. Em. 51. C. V. 125d.

² Relatio etc. C. V. 131d. ³ Ibid. C. V. 150a.

Annotationes etc. C. V. 520c. d. Ratio etc. C. V. 79c. d.

tinet, satis visum est, principium ponere, quo efficaciter excluderetur. Principium autem, quod statuitur, hoc est: in hominis natura rationali potentiam esse Deum per res creatas certo cognoscendi. Iam vero qui diceret, fieri prorsus non posse, ut homo, etsi expeditam habeat facultatem ratiocinandi, *sine positiva de Deo tradita doctrina*, ad Dei certam notitiam perveniat, is illud principium negaret. Quaestio autem, utrum aliqua institutio necessaria sit ad hoc, ut homo ad rationis usum perveniat, non attingitur“.

Iam his suppositis accuratius inquirendum est, quae species traditionalismi, utrum solus crudior reiiciatur, an etiam is, qui dicitur mitior.

Illum in relatione nomine deputationis habita exponit¹ Brixensis ita: „Ut a principio primo ordiar, verba illa notissima Tertulliani in medium proferam, quae habentur in libro ipsius contra Marcionem, ubi dicit: ,Nos (scilicet contra Marcionem) definimus Deum primo natura cognoscendum, dehinc doctrina recognoscendum, natura ex operibus, doctrina ex praedicationibus.“ Iuxta hanc Tertulliani sententiam res ergo ita se habet: Deus potest quidem cognosci natura duce ex operibus; sed ut haec cognitio Dei sit salutaris, Deus non solummodo debet naturaliter cognosci, sed debet per doctrinam et praedicationem recognosci. Primum quidem est iuxta Tertullianum cognitio naturalis non quidem ratione temporis, sed ratione ordinis, et deinde cognitio supernaturalis; nam dicit: primo cognoscendus natura, et dehinc recognoscendus doctrina et praedicatione. In hac re Tertullianus certe sacram Scripturam ipsam consentientem habet, ut unicuique patet insipienti caput 13. libri Sapientiae, caput 1. Epist. ad Romanos, caput 14. et 17. ex Actis Apostolorum; et quantum ego video, Tertullianus in hac re etiam Patres Ecclesiae consentientes habet.

„Iam ii, qui nominantur generatim traditionalistae (nomen hoc nunquam protulissem, R̄mi Patres, nisi iam in ipsa hac aula toties nomen istud insonuerit), iam, dico, asseclae huius systematis sententiam Tertulliani invertunt et dicunt: Nos definimus Deum primum doctrina cognoscendum, et dehinc natura recognoscendum, doctrina ex praedicationibus, natura ex operibus; id est, primam de Deo ideam debere homini communicari per doctrinam sive praedicationem in genere sumptam, et deinde, hac idea semel homini communicata et ab homine recepta, possibile omnino esse, existentiam Dei probare etiam per argumenta ex ratione desumpta. Quoad vero communicationem ipsam huius ideae traditionalistae inter se plurimum differunt. Sunt enim aliqui, qui dicunt, hanc communicationem revera debere fieri per doctrinam evangelicam seu revelatam, et proinde hominem debere in se suscipere ideam Dei et existentiae ipsius fide divina, et non esse

¹ Relatio etc. C. V. 129 a sqq.

certitudinem de existentia Dei, nisi primum habeatur illa fide divina. Traditionalistae huius generis nominantur proprio nomine fideistae, seu systema illorum dicitur etiam traditionalismus crudior. .

„Haec doctrina traditionalismi crudioris certe omnino est damnanda, sicut iam damnata est: nam per talem doctrinam evellitur ipsum fundamentum fidei nostrae, certitudo de existentia Dei; et pro nostris imprimis temporibus res ista summi momenti est.

„Nostis enim, R̄mī Patres, quaenam opinio invaluerit in animis multorum hominum inde a sic dictis encyclopaedistis Galliae, et inde ab initio philosophiae criticae in Germania: opinio scilicet in multorum animis invaluit, existentiam Dei omnino certo non posse probari certis argumentis, et argumenta illa, quae tanto in honore omni tempore habita sunt, non esse talia, quae rem evincere possint. Inde utique factum est, quod religio ipsa utpote fundamento carens despectui haberetur; imo res nostris temporibus novissime eo devenit, ut passim homines in eo sint, avellendi doctrinam moralem ab omni doctrina religionis, dicendo, hoc omnino necessarium esse, ne homo, cum postmodum, aetate proficiente, videat in religione nihil certi haberi posse, neque ipsam existentiam Dei, ne homo, dico, in pravitatem morum collabatur. Sed nōtis, R̄mī Patres, quantum valeat huiusmodi institutio moralis, cuius principium non est illud Psalmistae¹: *Initium sapientiae timor Domini.*“

Itaque haec crudior traditionalismi species conciliari definitione et canone reprobatur, id quod etiam lecta sola definitione intellegitur. Neque enim solum *naturale* rationis lumen homini sufficere dicitur, ut Deum certo cognoscat, sed huic *naturali* Deum cognoscendi viae opponitur etiam tanquam *supernaturalis* via *revelatio*. Haec igitur diserte homini ad Deum certo cognoscendum non necessaria esse dicitur.

His patet etiam, reiici sententiam, ad rationem recte evolvendam, ut Deum certo cognoscere possit, requiri institutionem, *quae revelationem supponat*. De conditionibus quidem, quae alicui necessariae videri possint, ut ratio recte evolvatur, nihil habet Concilii decretum. „Attamen“, ut aiunt theologi in adnotationibus schemati de doctrina catholica adiectis, „qui affirmaret, sufficientem usum rationis, ut homo valeat Deum per creaturas cognoscere, nunquam posse obtineri nisi per immediatam vel traditam *revelationem de Deo*, h. e., qui affirmaret, necessariam conditionem ad usum rationis sufficienter evolvendum non qualemque esse traditionem et institutionem, sed nominatim traditam *revelationem de existentia Dei*: is profecto etiam affirmaret, rationem humanam esse ita comparatam, ut non possit pervenire ad cognitionem Dei per ea, quae facta sunt, quamvis eandem cogni-

¹ Ps. 110, 9.

tionem, quando iam ex revelatione facta ad eam per ventum est, possit deinde ratio confirmare et Deum recognoscere etiam per ea, quae facta sunt.¹

Inde facile intelligemus, qua ratione etiam mitior traditionalismi species conciliari decreto tangatur. Qui eam profitentur, communicatione ideae Dei opus esse dicunt, ut homo Deum certo cognoscere possit, sed communicationem hanc, ut exponit Brixinensis², non „derivant ex ipsa doctrina evangelica seu revelata, saltem non proxime, sed generatim ex idea Dei in societate humana iam iam existente: et proinde sufficere, quod homo fide humana ideam Dei in se suscipiat, et dein efformet argumenta ex ratione pro existentia Dei“. Sed quamvis „hi mitiores traditionalistae, sicut nominantur, proxime quidem derivent ideam Dei solummodo ex communicatione per societatem humanam, tamen vix non fieri potest, quod illam ultimo in primo suo fonte derivent ex institutione Dei primaeva communicata generi humano“.

Itaque „etiam traditionalismus mitior certe periculis obsitus est“. Propterea „proposita est emendatio octava, qua ista doctrina immediate in suo principio formali impetratur. Contra alii R̄mī Patres non

¹ Schema etc. C. V. 522d. — Ibi additur: Haec species traditionalismi nostris temporibus a quibusdam asserta est, idque saltem quandoque ita, ut primam Dei et rerum supersensibilium notitiam non nisi *ex fide supernaturali* derivari posse docerent. In expositione et defensione sui systematis Bautainius (ep. ad Episc. Argentorat. 21. Nov. 1837) aiebat: „Quid assertio, hominem etiam solis argumentis rationis posse demonstrare existentiam Dei eiusque infinitas perfectiones, aliud sibi vult, nisi hominem posse ex propriis viribus ad Deum ascendere et posse Deum sine Deo cognoscere? Nonne hoc ipso contra definitiones Concilii Arausicanus humanae rationi *initium fidei* adscriberetur? Quid hoc aliud esset quam asserere, hominem *ad fidem in Deum* non indigere gratia, nosque ipsos auctores esse *nostrae fidei*?“ — Porro huiusmodi doctrina claris sententiis Scripturae et SS. Patrum atque communi veterum theologorum consensui repugnat; consequenter exculta ipsa fidei fundamenta subverteret, credere enim non possemus, nisi rationales animas haberemus⁴ (Aug. ep. 120. n. 3); atque ita ad scepticismum viam sterneret; perveniret enim ad id, quod aiebat Lamennaeus: „Quand la vérité se donne, l'homme la reçoit; voilà tout ce qu'il peut; encore faut-il qu'il la reçoive de confiance, et sans exiger qu'elle montre ses titres; car il n'est pas même en état de les vérifier“ (Pensées diverses p. 488). Praeterea in hac doctrina evidenter censeri deberet positiva revelatio de Deo essentiale complementum humanae rationis; atque inde pervenerunt aliqui ad confusionem ordinis naturalis ac supernaturalis. Propterea saltem crudior haec forma traditionalismi iam saepius authentice reprobata est, ut in propositionibus a Bautainio aliisque subscriptis, quarum una erat: „Rationis usus fidem praecedat, et ad eam hominem ope revelationis et gratiae conduceat.“

² Relatio etc. C. V. 129 d sqq.

tam maligno oculo istam doctrinam considerantes, emendationes proposuerunt, sc. tertiam et quartam, quae tueri videntur causam traditionalismi mitioris¹.

Iam nomine deputationis Brixinensis suadet, ut tribus illis emendationibus sepositis textus schematis retineatur, quo deputatio doctrinam suam tanquam certum principium proponat, „quod directe impugnat traditionalismum crudiores, quod sane, cum aliter fieri non possit, etiam tangit traditionalismum mitiorem“².

Patet igitur, qua ratione decreto conciliari traditionalismus mitior tangatur. Cum haec doctrina eo contineatur, ut homo dicatur non posse naturali rationis lumine ad certam Dei cognitionem pervenire, nisi iuvetur idea Dei in societate humana exsistente et fide saltem humana recepta, eo usque conciliari decreto non petitur, quousque non contendit nec supponit, ideam illam societati humanae revelatione supernaturali traditam, sed docet, illam ab ea naturali quadam via acceptam esse. Si vero cius asseclae docent, ideam illam revelatione comparatam esse nec aliter comparari potuisse, principio a Concilio statuto contradicunt: principio, quo homo solo naturali rationis lumine ac sine revelationis adiumento ad certam Dei cognitionem pervenire posse dicitur³.

¹ In emendatione octavo loco proposita (C. V. 121 a) petebatur, ut aderetur post „e rebus creatis“: „citra quamlibet de Deo traditam doctrinam“. Quod si receptum esset, ipse traditionalismus mitior directe esset exclusus. — Tertia emendatio haec erat: „Eadem S. Mater Ecclesia Catholica tenet ac docet, Deum rerum omnium principium et finem naturali rationis lumine ab homine in societate adulto e rebus creatis cognosci posse etc.“ — Quarta proponebatur haec formula: . . . docet, hominem *rationis exercitio fruentem* posse Deum . . . naturali *ipsius rationis lumine cognoscere*.“ (C. V. 120 d.) Ipsilon his verbis, nisi accedat aliunde proponentis explicatio, non patet, emendatorem favisse traditionalismo moderato. Hominem, qui rationis exercitio non fruatur, Deum certo cognoscere posse, profecto non definitur a Concilio. Eatenus tamen emendatio signum favoris traditionalismi mitioris continere videri potest, quatenus, quod explicite addi vult, necessario a semitraditionalistis vi systematis premendum est.

² Relatio etc. C. V. 130 d sq.

³ Cf. Ratio etc. C. V. 79 c. d. Cf. supra p. 33. — Quaeri posset, num semitraditionalistae vi suae doctrinae ad supernaturalem Dei revelationem confugere cogantur, ut possibilitatem certac Dei cognitionis admittant. Id mihi non videtur. Singulas generationes dicunt propterea Deum existere certo cognoscere, quia ab antecedentibus generationibus educatae traditione humana ideam Dei acceperunt. Itaque quaeritur, quomodo primi homines eam acceperint. Hi cum corporibus plene evolutis a Deo creati, quod posteri, dum adolescent, educatione accipiunt, a Deo, cum crearentur, accipere debebant. Scientia igitur iis infundenda erat. Haec autem scientiae infusio non erat supernaturalis revelatio, sed primis hominibus propter naturalem eorum exigentiam debita nec magis supernaturalis quam ipsa creatio,

Atque haec de traditionalismo. Videndum iam est, num *ontologismus* eo Constitutionis capite, quod explicamus, condemnetur. Ipsis definitionis verbis constat, eum saltem directe non condemnari. Iuvat tamen hoc loco notare, quid de illo systemate actum sit.

Voluit unus e Patribus deputationis de fide, in capite dici, Deum rationis naturali lumine, „non tamen directa visione“, e rebus creatis certo cognosci posse¹. Id receptum non est. In Congregatione generali proposita est haec formula: Ecclesia docet, Deum, „licet lucem inhabitet inaccessibilem, eumque nullus hominum unquam viderit, sed nec videre possit, non solum facie ad faciem, quod solis in coelo beatis concessum est, sed nec simplici mentis nostrae intuitu, dum peregrinamur in corpore, naturaliter videri et contemplari liceat: tamen per speculum et in aenigmate, naturali sc. lumine rationis per res creatas veluti per gradus ad illum ascendendo, eius existentiam praecipuasque illius perfectiones certo cognosci posse etc.“² Quum emendationes in Congregatione generali propositae a deputatis Patribus examinarentur, unus eorum desideravit, ut doctrina ontologismo opposita, saltem indirecte, commemoraretur³. Id reiectum est, et Brixinensis, quum in Congregatione de emendationibus Patrum nomine deputationis relationem haberet, et ad illam, quam attulimus, emendationem pervenisset, „Haec emendatio“, inquit, „non potest admitti ex opinione deputationis fidei, et quidem iam ex ea formalis ratione, quia gravissimum hoc sistema ontologismi non potest quasi accidentaliter et incidenter tractari; sed pro gravitate materiae debet Concilio proponi et debet deinde conciliariter tractari. Inde deputatio fidei exoptat, quod haec emendatio hic loci non approbetur; sed simul etiam dicit, quod exinde nullum praeiudicium debeat enasci quoad ipsum systema ontologismi, sed quod res maneat in pristino suo statu.“⁴ Fere idem respon-

euius erat quoddam quasi complementum. Itaque puto, semirationalistas suum systema ita evolvere posse, ut a Vaticano Concilio condemnati esse dici nequeant.

¹ Ex actis etc. C. V. 1652 c. Emendationes etc. C. V. 120 c. d.

³ Ex actis etc. C. V. 1672 a. b.

⁴ Relatio etc. C. V. 128 d. — Post Sessionem, in qua habita est haec relatio, duo Patres, Xystus Cardinalis Riario Sforza, Archiep. Neapolit., et Ioachim Cardinalis Peecci, Episcopus Perusinus (postea Leo Papa XIII.), postulatum Concilio tradiderunt, quo, ut certa quaedam ontologismi species condemnaretur, petebant. Eius exordium hoc est: „In ea Sessione, in qua sermo habitus est de *ontologismo*, Excellentissimus et Reverendissimus Gasser, Episcopus Brixinensis, nomine Congregationis rebus fidei praepositae affirmabat, quaestionem illam non esse eo loco leviter et perfuntorie attingendam, sed alibi opportunius de ea agendum, ut tota res melius et plenius definiretur.

„Huic declarationi inhaerentes infrascripti Cardinales Episcopi, ne controversia nimis late pateat, damnandam proponunt illam dumtaxat onto-

debat, quum ageret de hoc, qui propositus erat, canone: „Si quis dixerit, Deum per immediatam visionem seu intuitum in hac vita naturalibus viribus percipi posse, aut in illo omnia directe videri et contemplari, a. s.“¹

Itaque Concilium ontologismum recipere noluit inter eas doctrinas, quas directe hoc decreto proscriberet. Nihilominus doctrinam definivit, cui ontologismus talis, qualis saltem in Belgio propositus est, immediate opponitur. Secundum hunc sola immediata Dei intuitione ratio humana Deum certo cognoscere potest, seu eum ex rebus creatis cognoscere non potest, nisi supposita hac intuitione². Concilium Vaticanum autem definivit, Deum *naturali* humanae rationis lumine certo cognosci posse. Dicunt quidem ontologistae, ipsam Dei intuitionem homini naturalem esse; sed id falsum esse, theologicice facile probatur³.

Alia se offert hoc loco quaestio, quomodo ad decretum conciliare se habeat opinio, quae a doctis quibusdam viris in Germania proposita est, illa, qua ratio humana non quidem immediato Dei intuitu vel

logismi formam, quae aperte catholicae doctrinae opponitur et fundamentum est multorum errorum, qui nunc late pervagati sunt, et continentur in illa propositione: „Naturalis est homini cognitio Dei directa et immediata.“

„Ex alia parte non videtur expedire, ut Concilium Vaticanum penitus de ontologismo sileat. Ex hoc enim silentio ontologistae statim vires resumerent, suas controversias restaurarent, ipsa Romanae Congregationis responsa (18. Septembris 1861) infirmarent, et huic Sedi turbas et molestias crearent. Cum vero S. R. U. Inquisitionis Congregatio (18. Septembris 1861) allatam propositionem tuto tradi non posse decreverit, et multi Episcopi (praesertim Neapolitani in sua epistola collectiva ad clerum saecularem et regularem 28. Iunii 1862) ontologismum graviter reprehenderint, Christi fideles huius damnationis confirmationem exspectare videntur: qui insuper mirarentur, ex totius orbis partibus Episcopos in Vaticanum Concilium coactos fuisse, ut pantheismum et rationalismum aliosque errores, quos per se ipsi cavere poterant, damnarent; errores vero illos, qui ad haec monstra viam sternunt, intactos reliquisse. Quapropter proponitur damnanda a Concilio Vaticano sequens propositio: „Naturalis est homini cognitio Dei immediata et directa.“ Sequuntur rationes. C. V. 849 b sqq.

¹ Emendationes etc. C. V. 127a. Cf. Relatio etc. C. V. 153a.

² Cf. G. C. Ubaghs, Theodiceae s. Theologiae naturalis elementa. Lovanii 1852. p. 66 sqq.

³ Post Concilium d. 14. Dec. 1887 complures propositiones ontologisticæ ex scriptis quibusdam, quae post obitum Antonii Rosmini Serbati eius nomine edita sunt, decreto s. Inquisitionis damnatae sunt, quod decretum a Summo Pontifice Leone XIII. confirmatum est. Cf. Acta s. Sedis XX. p. 397 sqq. — D. 18. Sept. 1861 s. Inquisitio iam declaraverat, aliquas propositiones ontologisticas tuto tradi non posse. Cf. Denzinger, Enchiridion n. 1516 sqq.

revelatione, sed aliquo tamen adiumento indigeat, ut ex creaturarum consideratione ad certam Dei cognitionem pervenire possit, idea quadam, qua mens, antequam ex creaturis Deum cognoverit, eius quandam quasi iam adumbrationem videat rationis opera perficiendam, seu qua quodammodo verbi Dei vocales iam pronuntiet, quibus, quum Deum ex creaturarum consideratione cognoscat, addit consonantes. Negare solent hi viri docti, suppeditare argumenta, quibus ipsis vis plena insit Dei exsistentiae *demonstranda*. Solam rationem, aiunt, per se spectatam, seu rationem, nisi adiumento illo augeatur, argumentis convinci non posse, Deum esse, adiutam vero ex creaturis Deum certo cognoscere.

Primo mihi respondendum videtur, non sibi proposuisse Patres, eam opinionem proscribere. Nec desunt signa, quibus id pateat. In schemate, quod Patribus deputatis primo proponebatur, primus canon hic erat: „Si quis negaverit, Deum per ea, quae facta sunt, naturali ratione ab homine lapso certo cognosci et *demonstrari* posse, a. s.“¹ Quanquam complures exhibebantur emendationes, in quibus vox demonstrandi vel probandi retinebatur², tamen canon mutabatur, et in schemate Congregationi generali exhibito vox demonstrandi omissa est³. Neque id casu accidit. Nam quum unus ex Patribus in discussione speciali capituli secundi proposuisset, ut diceretur „cognosci et *demonstrari*“⁴, Brixinensis respondit, emendationem catenus plus continere quam textum, quatenus „non solummodo edicit, Deum naturali lumine certo *cognosci* posse, sed etiam hanc Dei exsistentiam *certe probari seu demonstrari* posse. Quamvis aliquatenus certo cognoscere et demonstrare sit unum idemque, tamen phrasim mitiorem deputatic de fide sibi eligendam censuit, et non istam duriorem⁵. Quum certe non fuerit inter deputatos, qui nescio qua opinione imbutus, Dei exsistentiam *firmis argumentis probari* posse negaverit, alia ratio, cur mitiorem phrasim elegerit et Patribus commendarit, esse vix potest, nisi haec, quod ab opinione illa perstringenda abstinere voluerit.

¹ Schema etc. C. V. 1631 d.

² Ex actis etc. C. V. 1653 d sqq.

³ Schema etc. C. V. 76 b.

⁴ Emendationes etc. C. V. 121 a.

⁵ Relatio etc. C. V. 132 b. c. — Itaque recte animadvertis Paulus Schanz (*Apologie des Christenthums* I. p. 89), Concilium Vaticanum mitigasse verba, quae occurrant in propositionibus a Bautainio anno 1840 et a Bonnettio anno 1855 subscriptis, cum loco „probare“ ponat „cognosci posse“. Quod autem dicit, Concilium mitigasse verba etiam eo, quod loco „cum certitudine“ posuerit „certo“, id admitti nequit; „cum certitudine cognoscere“ et „certo cognoscere“ est plane idem, neque Patres illa distinguunt, neque illi, qui vocem „certo“ tolli, neque alii, qui eam retineri volunt (cf. Emend. etc. C. V. 224 d sq. 228 d. Relatio etc. C. V. 236 c sq.). — Propositio, quam subscribere iussus est Bonnettius, haec erat: „Ratiocinatio Dei exsistentiam cum certitudine probare potest.“ Similem propositionem a se subscriptam Bautainius Superioribus ecclesiasticis obtulit.

Alia tamen quaestio haec est, num sententia illa cum doctrina verbis decreti expressa satis conveniat; de qua quaestione pauca addemus.

Quodsi id, quo mens ab illis viris doctis in quaerendo Deo adiuvari dicitur, nihil aliud intelligitur nisi naturalis mentis in Deum inclinatio seu eius ad Deum facile inveniendum aptitudo, nihil in illa sententia est, quod cum decreti verbis non conveniat.

Porro si quis cognitionem humanam putet explicari non posse, nisi admissis ideis innatis, ne is quidem, licet falsum profiteatur, cum decreto configere dicendus est. Neque enim Concilium quidquam de origine idearum docet. Ita tamen, qui eas nobis indi docet, sententiam suam, ut eam cum decreto plane conciliet, explicare debet, ut non neget, a nobis *ex rebus creatis* Deum certo cognosci.

Quid vero, si quis dicat, in aliis quidem veritatibus indagandis, veluti in studio scientiae naturalis, mathesis, logicae, solam rationem per se sufficere, neque eam ad illas inveniendas indigere ideis inditis vel aliis adiumentis, Deum autem eam cognoscere non posse, nisi speciali divinitus concesso subsidio adiuvetur? Quid enim? Nonne Concilium Vaticanum, quum dicat, Deum lumine naturali rationis humanae e rebus creatis certo cognosci posse, lumen naturale rationis eam ipsam facultatem humanam intelligit, qua in mathesis, scientiac naturalis etc. veritates inquirimus? Secundum doctrinam autem, de qua agimus, haec ipsa facultas Deum cognoscere nequit, nisi superaddatur ei vis, quae ei ipsi per se non insit. Aliquo sane incommodo ea doctrina laborat. Quum tamen vis illa, licet non in eacteris veritatibus indagandis, sed in solo quaerendo Deo necessaria esse dicitur, inter naturalia auxilia referri debeat, illa doctrina cum decreto componi potest.

Id autem difficilius fuerit, si haec doctrina ita explicetur, ut auxilium illud non intelligatur *subjectivi* aliquid, sed aliquid *objectivi*, quod per modum *objecti* rationi proponatur. Nam qui id rationi necessarium esse docet, ut Deum certo cognoscere possit, is negat, rationem plene evolutam atque omnibus sibi propriis viribus auctam *e rebus creatis* Deum certo cognoscere posse. Ut Deum certo cognoscatur, secundum illam opinionem adumbrationem Dei *aliunde* oblatam viderit necesse est; quae si deest — atque deesse potest — Deum cognoscere nequit; si adest, *e rebus creatis* non tam Deum certo cognoscit, quam adumbrationem Dei ei aliunde oblatam perficit.

A Concilio tamen directe petitur traditionalismus, ut supra exposimus. Porro omnia condemnantur systemata, quibus ratione naturali certa Dei cognitio comparari posse negatur, id quod et ex ipsius decreti verbis et ex declaracione Patrum¹ liquet. Itaque condemnatur ea doctrina, quae in Anglia agnosticismi nomen invenit, et vul-

¹ Cf. supra p. 35.

gatissima illa inter Germaniae protestantes opinio, Deum, quum obiectum cognitionis sit, quod humanam cognitionem plane transcendat, a ratione humana certo cognosci non posse, sed ab animo humano non tam cognosci quam obscure quasi *sentiri*. Quod quidem non docent solum, qui supernaturalem revelationem negant, sed etiam, qui eam profitentur. Multi tamen ex his eam voce sola profitentur, re negant, quum ipsam illam Dei ad hominem relationem, qua se eius animo sentiendum praebeat, Dei revelationem dicant.

II. Altera erat quaestio, quid de Deo naturaliter cognosci posse diceretur.

In capite docetur, „Deum, *rerum omnium principium et finem*“, in canone, „Deum unum et verum, *Creatorem et Dominum nostrum*“ naturali rationis lumine certo cognosci posse.

Haec eadem verba iam inerant in schemate, quod deputationis cura reformatum primo eius examini subiiciebatur¹. In eo autem ipso examine deputationis, ut verba capitinis mutarentur, postulatum est. Proposuit unus in primo examine, ut verba „principium et finem“ mutarentur in „Conditorem et Dominum“², et quum caput reformatum iterum examini subiiceretur, duo volebant, verba „rerum omnium principium et finem“ omitti, „quum Deus ut rerum omnium principium et finis naturali lumine rationis cognosci nequeat“³. Omnibus aliis tamen placuit tota prima paragraphus, atque tam capitinis quam canonis verba in schemate, quod Patribus Congregationis generali proponebatur, retenta sunt⁴. Verum in expositione rationis a Patribus deputationis in schematis reformatione servatae de canone adnotatur: „Etsi in canone legatur vocabulum ‚Creator‘, non ideo definitur creationem proprie dictam ratione demonstrari posse; sed retinetur vocabulum, quo Scriptura (Sap. 13, 5) hanc veritatem revelans utitur nihil ad eius sensum determinandum adiecto.“⁵

In Congregationis generalis discussione speciali capitinis secundi eiusque canonum nulla videtur orta esse difficultas. Quum autem in Congregatione generali quadragesima quinta de tota Constitutione suffragia ferrentur⁶, ab aliquibus Patribus emendationes vel conditiones suffragio „Placet“ adiectae sunt, quae superiora et capitinis et canonis verba respiciunt.

Inter has emendationes in *caput* propositas prima (emendatio 51) haec est: „Non placet initium capitinis secundi et ideo canon ipsi respondens. Aliud est enim dicere: rationem posse cognoscere ex creaturis existentiam, attributa Dei, ut docuit Apostolus illis verbis: ‚Invisibilia Dei per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur‘, et in

¹ Schema etc. C. V. 1629 b. 1631 b. Cf. supra p. 15.

² Ex actis etc. C. V. 1652 d. ³ Ibid. C. V. 1655 b.

Schema etc. C. V. 72 a. 76 b. ⁵ Ratio etc. C. V. 79 d. ⁶ V. supra p. 27.

multis locis suae Summae demonstrare videtur Angelicus; et aliud est dicere: rationem certo cognoscere posse Deum, rerum omnium principium et finem.

„Haec propositio est in suo conceptu satis complexa, et enunciationem eius non rectam, non veram esse opinor. Nullus etenim philosophorum, neque Aristoteles, neque Plato, neque Tullius, qui fere omnem rationis potentiam praemonstrarunt, adeo ut eorum vestigia hodierni philosophi sequantur, potuerunt cum certitudine cognoscere Deum principium et finem omnium rerum. Si nullus igitur philosophorum hoc cognoscere potuit absque commixtione multorum errorum, ut ex eorum theologia speculativa evidenter patet, unicuique fulget veritas non moralis, sed necessaria de impotentia humanae rationis pervenienti cum certitudine ad cognoscendum Deum, principium et finem omnium rerum; verissimum enim est et apud omnes acceptum Tullii effatum: *Id, in quo omnis natura consentit, necesse est verum esse.*“¹ Revera, ipso promulgato christianismo, pagani minime cognoscunt cum certitudine Deum, principium et finem omnium rerum, et fortasse ipsi catholici philosophia ac christiana doctrina nondum bene exculti.

„Quapropter ego arbitror, expungendum esse adverbium *certo*; res enim, quae cognoscuntur, certo cognoscuntur; adverbium ideo, quod superfluum est nobis, sed rationalistis perutile. Et sic, dum removetur apparens contradictione inter primam et secundam paragraphum, semper damnamus traditionalismum, et non videatur absolvere rationalismum, errorem illo peiorem.“²

Alia emendatio haec erat: „Placet (Constitutio), supprimendo voculam *certo*, quia quod sic dicitur, licet philosophice verum esse credam, non tamen mihi videtur ita clare certeque revelatum, ut dogmatice possit definiri.“²

Etiam tertia emendatione proponebatur, ut vox „certo“ omitteretur³.

Similiter quoad canonem ab uno animadvertebatur: „Quatenus non supprimeretur vocula *certo*, supprimantur omnia, quae sequuntur vocem *Deum*, usque ad *facta sunt*; ne videamur dogmatice et sub anathemate definire: rationem naturalem sufficere posse ad cognoscendum cum *absoluta certitudine* (id est vel evidenter, vel per certam demonstrationem, cum aliter haberi nequeat certitudo rationalis): 1. *unitatem* Dei; 2. *veram* Dei naturam; 3. mysterium creationis proprie dictae, seu ex nihilo; — eaque omnia sic certo posse cognosci per solum etiam argumentum ex spectaculo huius mundi deductum.“⁴

Alius animadvertisit: „Delenda videntur verba *Creatorem* et *Dominum nostrum*: qui etsi [ita] nominetur in Scripturis, praeceps quando con-

¹ Emendationes etc. C. V. 224 c sqq.

² Ibid. C. V. 225 a.

³ Ibid. ⁴ Ibid. C. V. 228 d sq.

sideratur in relatione ad creaturas, ideoque verba illa, uti easus appositionis, possent retineri, attamen apposita in canone inducunt illam quaestionem, quae in adnotatione vitanda dicitur, utrum scilicet rerum creatio sola ratione certo cognosci possit. At in canonibus, in quibus per damnationem erroris contrarium dogma catholicum definitur, nullus dandus est locus ambagibus, ne errantibus relinquatur effugium, ac, dogmate ipso in ambiguitate versante, suprema sinceris fidelibus in generetur anxietas, an scilicet in hoc vel illo sensu illud retinendo, id ipsumne sentiant ac sancta mater Ecclesia, an ab illius doctrina longe aberrent.“¹

Iam videamus, quid nomine deputationis respondeat Brixinensis.

Quoad ea, quae in *caput* proposita erant, „auctores huius exceptionis“, inquit, „multum anguntur animo, quod enuntietur in capite secundo, Deum, principium et finem omnium rerum, lumine naturae ab homine certo cognosci posse; et non acquiescant hi R̄mi Patres, quamvis ipsis dicatur, agi in hoc capite solummodo de homine i. genere, quidquid sit de singulis; non acquiescant, quum ipsis dicitur, agi solummodo de potentia, utique non mere passiva sed activa, Deum lumine naturali certo cognoscendi: sed instant, potentia, quae nunquam deducitur ad actum, potius dicenda impotentia, et quidem non solummodo moralis sed physica. Iam potentia ista Deum lumine naturali cognoscendi est talis potentia, quae nunquam ad actum deducta est, nam sub n. 51 [in prima illa emendatione] dicitur: „Nullus etenim philosophorum, neque Aristoteles, neque Plato, neque Tullius qui fere omnem rationis potentiam praemonstrarunt, adeo ut eorum vestigia hodierni philosophi sequantur, potuerunt cum certitudine cognoscere Deum principium et finem omnium rerum.“ Hinc concludunt, doctrina ista non potest admitti, quod homo lumine naturali possit certo cognoscere Deum omnium rerum principium et finem.